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Stiklur úr sögunni 

SÍBS hefur starfað í þágu heilbrigði landsmanna 

í nær heila öld, án hagnaðarsjónarmiða. Reykja-

lundur, sem nú fagnar 80 ára afmæli, hefur alla 

tíð verið hornsteinn í íslenskri endurhæfingu og 

lykilþáttur í starfi SÍBS.

Undanfarna mánuði hefur SÍBS unnið að 

metnaðarfullri framtíðarsýn og stefnumótun fyrir 

Reykjalundarsvæðið í samstarfi við KPMG. Í þeirri 

vinnu hefur félagið bæði litið til eigin reynslu og 

þeirra miklu breytinga sem orðið hafa í samfélag-

inu, hvort sem litið er til breyttra þarfa sjúklinga, 

nýrrar tækni eða þróunar í heilbrigðisþjónustu.

Á landsvæði SÍBS að Reykjalundi eru fjöl-

mörg tækifæri til að þróa þjónustu sem styður við 

heildræna nálgun í endurhæfingu og heilbrigðis-

þjónustu. 

Markmiðið er að móta nýja og sjálfbæra 

heildarsýn þar sem endurhæfing, fræðsla, rannsóknir og þjónusta tengjast nánum 

böndum. SÍBS hefur í því sambandi óskað eftir viðræðum við stjórnvöld og aðra hagaðila 

um langtímauppbyggingu á grunnstoðum heilbrigðiskerfisins með áherslu á nýjan þjón-

ustusamning fyrir Reykjalund.

SÍBS leggur áfram áherslu á að vinna að heilbrigði þjóðarinnar í gegnum fræðslu, 

forvarnir og hagsmunagæslu, í nánu samstarfi við stjórnvöld, heilbrigðisstofnanir og aðra 

hagaðila. SÍBS lítur björtum augum til framtíðar og er tilbúið í samvinnu um uppbyggingu 

sem mun efla endurhæfingu og bæta heilsu landsmanna um ókomin ár.

Í tilefni 80 ára afmælis Reykjalundar vill SÍBS færa öllum starfsmönnum, sjálfboða-

liðum og sjúklingum innilegar þakkir fyrir þeirra ómetanlega framlag í gegnum árin.

Starfsfólk Reykjalundar hefur allt frá upphafi verið drifkraftur endurhæfingar á 

Íslandi, fagfólk sem vinnur af alúð, þekkingu og samkennd að því markmiði að bæta lífs-

gæði og endurheimta sjálfstæði fólks eftir veikindi og slys. Sjálfboðaliðar hafa á sama 

hátt verið ómetanleg stoð í starfinu og skapað hlýlegt og manneskjulegt andrúmsloft sem 

einkennt hefur Reykjalund frá fyrstu dögum.

Við sendum einnig hlýjar kveðjur til allra þeirra tugþúsunda sjúklinga sem hafa leitað 

þjónustu á Reykjalundi í gegnum árin og aðstandenda þeirra. Þeir eru ástæða tilveru 

okkar og innblástur til áframhaldandi þróunar og nýsköpunar í endurhæfingu.

Við fögnum 80 ára sögu sem byggir á hugsjón, samstöðu,  umhyggju og horfum 

björtum augum til framtíðar með nýja sýn, ný tækifæri og áframhaldandi trú á mikilvægi 

endurhæfingar fyrir heilsu og lífsgæði þjóðarinnar.

SÍBS og Reykjalundur – fyrir heilbrigða þjóð í 80 ár.

Til sigurs fyrir lífið sjálft! 

Leiðari

Reykjalundur 
80 ára

Sveinn Guðmundsson 
formaður SÍBS
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sibs.is / 560 4800Er komið að þér að sigra?

Stundum eru litlu
sigrarnir stærstir
Happdrætti SÍBS – Bakhjarl Reykjalundar
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Það á svo sannarlega við um Reykjalund þegar litið er um 
öxl, til upphafsins fyrir 80 árum. Pétur Bjarnason hefur 
lýst því þegar SÍBS keypti spildu úr landi Reykja árið 1944 
þar sem áformað var að reisa vinnuheimili fyrir útskrifaða 
berklasjúklinga. Landakaupin voru umdeild og sögðu 
einhverjir að þarna hefði verið keyptur eyðimelur því svæðið 
var þá gróðursnautt, öndvert því sem við þekkjum í dag. Sama 
ár hófst bygging tíu smáhýsa, af þeim voru fimm tilbúin í 
febrúar 1945 þegar vinnuheimilið tók formlega til starfa undir 
nafninu Reykjalundur.

Það sýndi sig að hinn meinti eyðimelur reyndist 
gróðursæll í margvíslegum skilningi. Það var ekki aðeins 
gróðurinn sem dafnaði á Reykjalundi. Það gerði starfsemin 
líka og hefur gert alla tíð. SÍBS hefur frá upphafi verið 
bakhjarl Reykjalundar en samtökin voru stofnuð 1938 með 
það að markmiði að útrýma berklaveiki á Íslandi – eða hvíta 
dauða – eins og berklar voru oft nefndir. Það tókst í áranna 
rás en þess ber að geta að enn þann dag í dag eru berklar 
einn banvænasti sjúkdómur heimsins.

Berklum var útrýmt á Íslandi en endurhæfingarstarfið á 
Reykjalundi lagðist ekki af þótt upphaflegu markmiði væri 
náð. Reykjalundur sem hóf starfsemi sína í fimm smáhýsum 
á gróðursnauðu landi er í dag stærsta endurhæfingarstofnun 

landsins. Þar er veitt alhliða endurhæfing byggð á þverfag-
legri teymisvinnu og alþjóðlegum klínískum leiðbeiningum. 
Þótt umfang og inntak endurhæfingar á Reykjalundi 
sé gjörbreytt frá upphafinu á eyðimelnum er markmið 
endurhæfingar í grundvallaratriðum hið sama: Að bæta líðan 
og lífsgæði sjúklinga, auka færni og virkni og styðja fólk til 
sjálfshjálpar og sjálfstæðis. Um þetta snýst endurhæfing og 
við þekkjum örugglega öll mörg dæmi um einstaklinga sem 
hafa náð ótrúlegum árangri í kjölfar sjúkdóma eða annarra 
áfalla með góðri og markvissri endurhæfingu.

Endurhæfing er ein af grunnstoðum góðrar og 
árangursríkrar heilbrigðisþjónustu. Saga Reykjalundar og 
uppbyggingin þar í 80 ár sýnir það glöggt sem og margvísleg 
önnur endurhæfingarstarfsemi sem hefur vaxið og dafnað á 
liðnum árum og bætt lífsgæði svo margra. 

Saga Reykjalundar er vitnisburður um hvernig hægt sé að 
breyta eyðimel í gróðursæla vin þegar unnið er af husjón, elju 
og fagmennsku. Ég þakka öllum sem lagt hafa hönd á plóginn 
í gegnum árin til að bæta líf þeirra sem notið hafa þjónustu 
Reykjalundar og þeirra sem eiga eftir að njóta hennar um 
ókomna tíð. 

Mjór er mikils vísir

SJÓMANNASAMBAND
ÍSLANDS

Alma D. Möller heilbrigðisráðherra

Ávarp
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„Tímarnir hafa breyst mjög mikið,“ segir Pétur Magnússon forstjóri þegar ég hitti hann í tilefni 80 ára afmælis Reykja-
lundar. „Í byrjun var stofnunin langt uppi í sveit og flest starfsfólkið bjó hér á staðnum. Það varð sem sé að útvega þeim 
ráðnir voru til starfa húsnæði um leið. Núna erum við eins og hver önnur heilbrigðisstofnun á höfuðborgarsvæðinu og 
starfsfólkið kemur frá öllum hverfum þess, en býr þó margt hvert hér í Mosfellsbæ. Við höfum líka hingað til verið svo 

heppin að á meðan flestir stjórnendur heilbriðisstofnana á landinu glíma við manneklu og fá ekki fólk til starfa, hefur okkur 
gengið mjög vel að halda á fólki og aðeins einstaka sinnum skort mannskap og þá bara tímabundið. Almennt séð eru því ekki 

stöður hér á lausu eins og gildir um flestar heilbrigðisstofnanir landsins.“
Pétur telur gott orðspor Reykjalundar eina af helstu ástæðum fyrir tryggu starfsmannahaldi. „Ímynd staðarins hefur 

alltaf verið sterk og í sumar fengum við til að mynda alþjóðlega gæðavottun frá CARF um starfsemina.Við stóðumst þessa 
vottun með glans, sem var mjög ánægjulegt því svona viðurkenning lyftir okkur á þann stall að starfsemin jafnist á við það 

besta sem gerist í heiminum á þessu sviði. Það var vel við hæfi að það hafi formlega verið staðfest á 80 ára afmælisári 
Reykjalundar.“

Viðtal

Þörfin fyrir endurhæfingu 
aldrei verið meiri en núna

Viðtal: Páll Kristinn Pálsson
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Endurskipulag og kórónuveira
Pétur hóf störf á Reykjalundi sumarið 2020. „Það höfðu verið 
hér erfið mál í gangi haustið 2019. Upp úr því var sett starfs-
stjórn yfir starfsemina sem fékk sex mánuði til að útbúa nýtt 
skipurit í samvinnu við starfsfólk. Lokahnykkurinn á því var 
að kynna skipuritið, gefa það út og ráða forstjóra. Ég ákvað 
að slá til, hafði þá verið í 12 ár forstjóri yfir Hrafnistu- 
heimilunum. Ég hafði verið mjög ánægður í því starfi en vara 
líka alveg til í að breyta til. Mér þótti Reykjalundur spennandi 
staður, hef alltaf haft áhuga á endurhæfingu og tel það ennþá 
vera geira með miklum tækifærum til að efla heilbrigðiskerfið 
okkar. Ég tel þannig hægt að efla starfið hér á Reykjalundi 
mjög mikið og við erum að vinna að því með stjórnvöldum. 
Þetta snýst um að bæta heilsu og færni fólks til endurkomu út 
í lífið eftir áföll og sjúkdóma, auka lífsgæði fólks.“

- Þú byrjaðir þá snemma í kórónuveirufaraldrinum ...
„Já, ég kom til starfa um það bil sem endurskipulagning-

unni var að ljúka og Covid-faraldurinn nýbyrjaður. Það fór 
satt best að segja alveg gríðarlegur tími og orka í að aðlaga 
starfsemina Covid á hverjum tíma og köflum í faraldrinum, 
mismunandi fjöldatakmörkunum og þar fram eftir götunum. 
Starfsemin er líka þess eðlis að fólk var að flæða út um allt á 
milli deilda, þannig að hér var þetta ólíkt deildaskiptari stofn-
unum, þar sem hver deild gat nánast lokað sig af. Svo lentum 
við í því að hér komu upp sýkingar og við þurftum að loka og 
meðal annars lokuðum við í heila viku til að sótthreinsa allt 
saman. Þetta voru þannig sífellt breytilegar nýjar áskoranir og 
það tók mig langan tíma að kynnast eðlilegri daglegri starf-
semi, og náði því eiginlega ekki fyrr en faraldrinum lauk 2022. 

En við gengdum líka viðamiklu hlutverki í faraldrinum. 
Hingað komu margir sjúklingar sem voru illa haldnir eftir 
Covid-19 sjúkdóminn og við höfum verið með í því að 
rannsaka og meta hvernig best er að meðhöndla fólk sem 
glímir við langvinnt Covid. Þær aðferðir sem við höfðum verið 
að beita komu vel út, og voru í rauninni þær hefðbundnu 
aðferðir sem við höfðum náð góðum árangri með í annari 
endurhæfingu. Um tíma vorum við með ákveðna línu 
varðandi þennan sjúkdóm, fengum aukalega fjárveitingu fyrir 
ákveðnum plássum fyrir fólk með langvinnt Covid. Enn í dag 
eru hér stöku einstaklingar með langvinnt Covid, en þeir eru 
þá settir inn í þau meðferðarteymi sem eru í boði núna, eftir 
því hvað metið er að henti hverjum og einum best.“ 

Átta meðferðarteymi
Pétur segir Reykjalund í rauninni vera eins og hvert annað 
sjúkrahús. „Allir sem hingað koma þurfa að hafa tilvísun frá 

lækni. Við höfum verið að endurskipuleggja þá ferla sem 
notaðir eru við inntökuna þannig að fólk fái miklu fyrr svör 
um hvort það fái að koma inn eða ekki. Stundum fær það 
neitun af því starfsemi Reykjalundar hentar því ekki og þá 
liggur það sem sagt fyrir miklu fyrr en áður hefur tíðkast. Eins 
þegar fólk fær jákvætt svar, þá kemst það miklu fyrr í með-
ferðarteymi sem því hentar. Það kemur einnig fyrir að mat 
fellur þannig að talið sé skynsamlegast að einstaklingurinn 
spreyti sig í einhvern tíma sjálfur áður en hann hefji með-
ferðina hér hjá okkur. 

Þegar einstaklingur kemur til okkar er hann innritaður í 
eitt af einhverjum þeirra átta meðferðarteyma sem eru í boði. 
Þar er útbúin einstaklingsmiðuð meðferð og dagskrá fyrir 
hvern og einn, það er með einstaklingnum sjálfum og þeim 
fagaðilum sem mynda teymið með honum. Markmiðið er að 
aðstoða fólk við að komast aftur út í lífið á eigin forsendum. 
Sem dæmi má taka atriði eins og hreyfingu, sem er mjög 
mikilvægur þáttur í flestum meðferðum. Þá er fundið út hvers 
konar hreyfing hentar einstaklingnum best, hvort það eru 
göngutúrar, sund, hjólreiðar eða eitthvað annað.

Það er mikil áhersla lögð á að koma fólki aftur út í 
atvinnulífið og auka lífsgæði viðkomandi eins mikið og hægt 
er. Fjölskylda viðkomandi skiptir líka miklu, enda hafa flest 
áföll og erfiðir sjúkdómar einnig heilmikil áhrif á hana, ekki 
bara sjúklinginn sjálfan.“

Hröð þróun starfseminnar
- Hvað með biðlista? Þarf fólk að bíða lengi eftir að 

komast að hjá ykkur?
„Við fáum afar margar umsóknir allan ársins hring og 

höfum verið í átaki með að svara þeim miklu fyrr en áður 
hefur gerst. Það er dálítið erfitt að segja til um hversu langir 
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biðlistarnir eru því að fólk fær svörin fyrr og við höfum 
skilgreint betur hverja við tökum inn og hverja ekki. Það 
eru vissulega biðlistar hjá okkur en þeir eru ekki línulegir. 
Sumir gætu til dæmis verið að koma beint úr skurðaðgerð og 
gæti þá kannski verið betra fyrir þá að bíða í einhvern tíma. 
Aðrir eru þannig staddir að þurfa að koma sem allra fyrst og 
einhverjum hentar ekki þær meðferðir sem við bjóðum upp á. 
En fyrir alla gildir að fá svör fljótt, hvernig sem þau hljóða.

Einu sinni var það svo að fólk flutti bara hingað í þann 
tíma sem það þurfti á meðferðinni að halda. Núna er þetta að 
langmestu leyti dagþjónusta þannig að fólk kemur að morgni 
og fer heim að kvöldi. Þá kemur gjarnan fljótar í ljós hvernig 
gengur með þau atriði sem verið er að þjálfa fólk til að geta 

gert heima og fólk getur æft sig í réttum aðstæðum heima 
fyrir. Síðan er hægt að fara nákvæmar yfir stöðuna frá degi til 
dags. 

Reykjalundur er alltaf að blómstra og tækifærin eru 
mikil hérna. Við þurfum auðvitað að vera stöðugt með 
puttann á púlsinum hvað varðar alla þróun og nýjungar 
í endurhæfingu, sem er á fullri ferð eins og gildir um svo 
margt í nútímasamfélaginu. Meta í hverju mesta þörfin fyrir 
okkur liggur, sem getur iðulega gerst mjög hratt og tekið 
stökkbreytingum á stuttum tíma, svo sem með tilkomu nýrra 
lyfja. Sem dæmi má taka gigtina, en fyrir nokkrum árum komu 
fram ný öflug lyf sem gerðu það að verkum að ákveðinn hópur 
þurfti varla ekki lengur á þjónustu okkar að halda og hætti því 
bara að koma hingað. Sem var að sjálfsögðu mjög ánægjulegt. 
Hins vegar koma stöðugt nýjir sjúkdómar til sögunnar, 
til dæmis hafa í seinni tíð efnaskipta- og offitusjúkdómar 
aukist mjög hratt hjá þjóðinni. Einnig margs konar verkir 
og geðsjúkdómar af ýmsu tagi. Þarna er gríðarleg þörf 

fyrir endurhæfingu og væri hægt að starfrækja margfaldan 
Reykjalund til að sinna þessum sviðum eingöngu, bara svo 
dæmi séu tekin.“

Fjárhagslegi ávinningurinn
- Oft heyrist sagt að heilbrigðiskerfið sé botnlaus hít og 

alveg sama hversu miklum fjármunum væri veitt til þess yrði 
það aldrei nóg ...

„Við erum reyndar einn af fáum geirum heilbrigðis-
kerfisins þar sem hægt er nokkurn veginn að reikna út fjár-
hagslegan ávinning af því starfi sem við innum af hendi. Það 
sést með einföldu dæmi. Ef við tökum segjum 40 ára gamlan 
einstakling sem ætti eftir 25 - 30 ár á vinnumarkaði, en væri 

alveg við það að detta inn í bótakerfið að fullu vegna örorku. 
Ef við náum að þjálfa viðkomandi upp og koma aftur út í 
atvinnulífið sparast við það gríðarlegir fjármunir fyrir sam-
félagið. Viðkomandi sparar kerfinu ekki aðeins beina fjármuni 
með því að sleppa bótagreiðslunum þessi 25-30 ár heldur 
greiðir af launum sínum skatta og skyldur. Það er hægt að 
reikna ávinninginn af slíkum dæmum nokkuð nákvæmlega út 
ef maður vill. Þetta var gert hér á Reykjalundi fyrir nokkrum 
árum og útkoman var að hver króna sem færi í þetta kæmi 
áttföld til baka. 

Kröfur sem gerðar eru í nútímanum um lífsgæði hafa 
aldrei verið meiri. Þjóðin hefur líka verið að eldast og það er 
allt annað að vera sjötugur í dag en fyrir 30 - 40 árum síðan. 
Fólk er almennt lengur miklu hressara og gerir þess vegna 
miklu meiri kröfur um lífsgæðin en áður. Svo þrátt fyrir að 
Reykjalundur sé orðinn 80 ára hefur þörfin fyrir hann aldrei 
verið meiri.“ 
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Fjölþjóðasamfélagið
- Nú fjölgar sífellt útlendingum sem setjast hér að - hver 

eru áhrif þeirra á starfsemi Reykjalundar?
„Það er eitt af þeim viðfangsefnum sem við erum að 

glíma við vegna þess að mikið af þeirri fræðslu sem felst 
í þjónustu okkar á sér stað maður á mann, og samtöl við 
hvern einstakling svo mikilvæg til að fá vitneskju um hvernig 
meðferðir eru að gagnast viðkomandi. Við höfum verið 
með túlkaþjónustu og látið þýða efni fyrir okkur á erlend 
tungumál. En þetta er sannarlega eitt af þeim verkefnum sem 
við þurfum að kljást við í vaxandi mæli á næstu misserum, 
því við eigum að sjálfsögðu að þjónusta þennan hóp eins vel 
og aðra í samfélagi okkar. Í þessum efnum munu hinar öru 

framfarir í samskiptatækni á síðustu árum hjálpa okkur mikið, 
svo sem gervigreindin og þýðingaöppin í snjallsímunum. 
Við höfum ekki tekið saman tölur um fjölda erlendra 
skjólstæðinga okkar, en þeir eru alltaf nokkrir og mun fjölga á 
komandi árum.“

Húsnæðismálin helsti skugginn
- Glímið þið við einhver sérstök vandamál á afmælisárinu?
„Okkur líður heilt yfir mjög vel, helsti skugginn eru hús-

næðismálin og sem stendur er hluti húsnæðisins lokaður. 
Hin opinbera hefur aldrei greitt neitt fyrir notkun húsnæðis á 
Reykjalundi. Það hefur alfarið verið í höndum SÍBS að safna 
fé fyrir öllum byggingum og viðhaldi þeirra. Þar á SÍBS auð-

vitað heiður skilinn en auðvitað er ekki boðlegt að viðhald og 
framkvæmdir á stórri heilbrigðisstofnun ráðist af því hversu 
vel gengur að selja happdrættismiða eða standa í sífelldum 
fjáröflunum. Ríkið greiðir leigu á húsnæði undir heilbrigðis-
starfsemi mjög víða, meðal annars fyrir einkaaðila. Það er 
gríðarleg mismunun í gangi í þessum efnum og við bíðum 
eftir að stjórnvöld greiði úr málunum. Þau hafa vissulega sýnt 
skilning á þessu en ekkert framkvæmt ennþá.“

- Er það kannski fámenni þjóðarinnar sem orsakar þetta?
„Fámennið hefur bæði kosti og galla. Einn af göllunum er 

að það er ákveðinn grunnkostnaður sem leggst á okkur óháð 
íbúafjöldanum. En kostirnir eru líka margir, til dæmis eru 
boðleiðir á milli okkar og stjórnvalda stuttar. Það eru ekkert 

margir sem taka ákvarðanirnar, sem gerir að verkum að okkur 
gengur mjög vel á vissum sviðum. Þeir hlutir eru iðulega 
þunglamalegri hjá stórum þjóðum. Ég tel að einstaklingar nái 
á blómstra betur hér á Íslandi en víða annars staðar.“

Allt á sama staðnum
- Hver er svo framtíðarsýn forstjórans á 80 ára afmælinu?
„Það sem er óvenjulegt hér á Reykjalundi miðað við 

svipaða starfsemi í öðrum löndum er að við erum með marga 
þætti endurhæfingarinnar á sama stað. Það er ekki algengt 
í heiminum að vera með svona fjölþætta starfsemi á einum 
og sama staðnum. Með þessu erum við að reyna að byggja 
upp samfélag þar sem mikil þekking er samankomin. Fólk 
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CARF -alþjóðleg gæðavottun fyrir endurhæfingarþjónustu
Reykjalundur fékk í sumar alþjóðlega gæðavottun frá CARF (Commission on Accreditation of Rehabilitation Facilities) sem eru 
sjálfstæð, óháð samtök og veita gæðavottun (faggildingu) fyrir heilbrigðis- og félagsþjónustuaðila, sérstaklega þá sem bjóða 
upp á endurhæfingu, heilsutengda þjónustu, geðheilbrigðisþjónustu, þjónustu við fatlað fólk og öldrunarþjónustu. Vottunin 

staðfestir að viðkomandi stofnun uppfylli ströng fagleg gæðaviðmið og vinni að stöðugum umbótum í starfseminni sem miði að 
því að auka gæði þjónustunnar við notendur.

Þetta er í fyrsta skipti sem íslensk heilbrigðisstofnun öðlast CARF gæðavottun. Hún staðfestir að Reykjalundur hefur gengist 
undir ítarlegt úttektarferli, þar sem 1.720 staðlar í starfseminni voru skoðaðir og metið er hvort hún uppfyllti fagleg og siðferði-
leg viðmið og alþjóðlega viðurkennda gæðastaðla sem miða að betri þjónustu fyrir notendur. Niðurstaða úttektarinnar var sú að 

Reykjalundur öðlaðist vottun til þriggja ára, sem er besta mögulega niðurstaða.

Starfsfólk Reykjalundar fagnar CARF-áfanganum.

getur skipst á sérfræðiþekkingu, aðstoðað hvert annað, 
möguleikar á starfsþróun eru miklir, og þekkingin sem 
safnast upp verður viðameiri en á stofnunum sem sérhæfa 
sig einungis í einstökum þáttum endurhæfingar. Víðast hvar 
erlendis er endurhæfingu iðulega sinnt frá spítölum með 
sérhæfðri endurhæfingu á hverjum stað. Svo er einhver 
annar spítali í sömu borg með aðra sérhæfingu og annars 
konar endurhæfingu. Og svo framvegis. Þannig að sérstaða 
okkar er mikil hvað varðar fjölbreytileikann. Hér er landsliðið 
í endurhæfingu samankomið á sama punktinum. Ég tel að 
þessa sérstöðu beri að varðveita og auka frekar en hitt. 

Svæðið sem Reykjalundur stendur á er alveg einstakt og 
hefur gríðarleg áhrif á endurhæfinguna. Rannsóknir eru sífellt 
að varpa skýrara ljósi á mikilvægi þess að dvelja í tengslum 
við náttúruna með öllum þessum gróðri, sem hér sést nánast 

út um alla glugga í stað steinsteypta veggsins í næsta húsi. 
Hreyfing er okkur mannfólkinu afar mikilvæg og þess vegna 
svo dýrmætt að hafa hér möguleika á gönguferðum á hinum 
ýmsu erfiðleikastigum úti í náttúrunni, svo ekki sé talað um á 
þessum tímum þar sem kyrrseta fylgir orðið svo mikið okkar 
daglega lífi, bæði í starfi og leik, með neikvæðum fylgikvillum, 
félagslegri einangrun og þeim ýmsu sjúkdómum sem fylgja 
hreyfingarleysi og einhæfum lífsstíl fyrir framan tölvuna.

Við erum bjartsýn á lífið og tilveruna hér á Reykjalundi. 
Við erum ánægð með okkur og hlökkum til áframhaldandi 
verkefna í framtíðinni. Þörfin fyrir endurhæfingu hefur aldrei 
verið meiri en núna og við vonumst eftir stærra hlutverki í 
heilbrigðiskerfinu og fyrir samfélagið í heild.“ 
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Almennt um starfsemi Reykjalundar
Reykjalundur er heilbrigðisstofnun í eigu SÍBS og hófst starfsemin árið 1945. Reykjalundur er í dag stærsta 

endurhæfingarstofnun landsins og þjónar öllu landinu. Þar fer fram alhliða endurhæfing sem miðar að bættum 
lífsgæðum, aukinni færni og sjálfsbjargargetu þeirra sem þangað leita.

Endurhæfing Reykjalundar er byggð upp samkvæmt alþjóðlegum, klínískum leiðbeiningum. Meðferðin ein-
kennist af þverfaglegri samvinnu fagfólks sem myndar átta sérhæfð teymi, sem starfrækt eru á dagvinnu- 

tíma að mestu. Auk þess er þverfagleg legudeild, Miðgarður, opin allan sólarhringinn. Einnig er fjöldi gistirýma 
í boði fyrir sjúklinga sem þess þurfa vegna aðstæðna sinna.

Markmið endurhæfingar er að endurheimta fyrri getu eða bæta heilsu. Um 110-130 sjúklingar sækja þjóust-
una á degi hverjum. Á hverju ári fara um það bil 1.300 manns í gegnum endurhæfingarmeðferð á Reykjalundi, 

flestir í 4-6 vikur í senn. Auk þess kemur fjöldi sjúklinga í viðtöl á göngudeild á hverju ári.

KKjjaarrnniinnnn íí  ssttaarrffsseemmii RReeyykkjjaalluunnddaarr
eerruu ááttttaa þþvveerrffaagglleegg mmeeððffeerrððaarrtteeyymmii::

Efnaskipta- og offituteymi

Geðheilsuteymi

Verkjateymi

Taugateymi

Miðgarðsteymi

Lungnateymi

Læknar

Hjartateymi

Miðgarður
Sólarhringsdeild með 14 rúm

Hlein
Sambýli fyrir 7 einstaklinga

Heilsurækt
Fyrir eldri sjúklinga

Önnur verkefni

Hjúkrunarfræðingar

Sjúkraþjálfarar Gigtarteymi

Iðjuþjálfar

Sálfræðingar

Félagsráðgjafar

Sjúkraliðar

Íþróttafræðingar

Næringarfræðingar

Talmeinafræðingar

Einstaklings-
miðuð

þjónusta
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Berklaveikin var eins og faraldur
Berklaveikin var fyrst greind seint á nítjándu öld en hefur 
vafalítið fylgt mannkyninu lengi. Um aldamótið 1900 var 
hún orðin útbreidd hér á landi og á fyrstu fjórum áratugum 
aldarinnar mátti jafnvel líkja henni við faraldur. Þar kom til 
vaxandi þéttbýli og meiri samgangur milli manna ásamt því 
að hús voru oft illa einangruð og byggð af vanefnum. Þá var 
víða langt að sækja læknisþjónustu. Löggjöf um skráningu og 
meðferð berklasjúklinga var fyrst sett 1903. 

Heilbrigðisyfirvöld í landinu voru vanmegnug að bregðast 
við þessum vanda og því var Heilsuhælisfélagið stofnað að 
frumkvæði Oddfellowhreyfingarinnar árið 1906. Tilgangur 
þess að var koma upp nýtísku heilsuhæli fyrir berklaveika. 
Með víðtækum stuðningi þjóðarinnar var heilsuhælið 
á Vífilsstöðum byggt og tók það til starfa árið 1910. Á 
árunum 1911–1920 færðist berklaveikin stöðugt í aukana og 
berkladauðinn hélst mjög hár næsta áratug á eftir. Ekki fór að 
draga úr dauðsföllum af völdum berklaveikinnar fyrr en upp 
úr 1930 og þá hægt fyrst í stað. 

Árið 1919 hafði Hjúkrunarfélagið Líkn sett upp 
berklavarnarstöð í Reykjavík. Kvenfélagið Hringurinn kom 
á fót hressingarhæli í Kópavogi sem eingöngu var ætlað 
berklaveikum. Berklahælið í Kristnesi tók til starfa 1927 
og Reykjahæli í Ölfusi 1931. Þau þrjú síðastnefndu ásamt 
Vífilsstaðahæli áttu það öll sameiginlegt að þar var ætlunin 
að vera með vinnustofur til að endurhæfa sjúklingana til 
þátttöku á vinnumarkaðnum eftir sjúkrahúsdvölina. Hjá þeim 
öllum fór það svo að eftirspurnin eftir spítalavist var þá svo 
mikil að húsakynni og mannafli fór allur í bráðalækningar og 
minna varð úr starfsendurhæfingu. Þessi reynsla var síðar 
höfð að leiðarljósi þegar Reykjalundur tók til starfa. 

Stofnun SÍBS
Framantaldar stofnanir áttu það sameiginlegt að þar átti að 
vera endurhæfing fyrir berklasjúklinga sem höfðu læknast 
svo þeir ættu leið út í atvinnulífið á ný. Á hinn bóginn var 
berklafaraldurinn svo óvæginn að hælin fylltust stöðugt af 
veiku fólki og þeir sem læknast höfðu urðu að snúa heim á ný 
án endurhæfingar. Þar beið þeirra ótti við smit og að sumu 
leyti útskúfun frá félagslífi og ýmsum atvinnugreinum.

Reykjalundur í 80 ár
Stiklur úr sögunni

Pétur Bjarnason tók saman

Reykjalundur í 80 ár
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Berklasjúklingar bundust samtökum á Vífilsstöðum 
haustið 1938 og stofnuðu Samband íslenskra berklasjúklinga, 
skammstafað SÍBS. Eitt helsta baráttumál SÍBS frá upphafi 
var að koma á endurhæfingu fyrir útskrifaða berklasjúklinga. 
Strax voru stofnuð félög á berklahælum og á landsvísu og 
þau svo virkjuð í fjáröflun og við störf fyrir samtökin. Hér 
verður ekki fjallað um viðamikið starf SÍBS fyrr og síðar en 
strax var hafist handa um blaðaútgáfu sem enn er haldið úti. 
Fjársafnanir voru um allt land, merkjasala, skyndihappdrætti 
og skemmtanir. Jafnframt beittu þau sér á opinberum 
vettvangi.

Reykjalundur verður til
Starf SÍBS bar þann árangur að keypt var land undir vinnu- 
heimili vorið 1944 að Reykjum í Mosfellssveit. Stríð geisaði 
í heiminum og erfitt var með alla aðdrætti en frumherjarnir 
voru kappsamir og ákveðnir í að sigrast á öllum hindrunum. 
Samningar náðust um kaup á bröggum sem ameríski 
herinn var nýbúinn að byggja sem hersjúkrahús en það 
starfaði aðeins í eitt ár. Þarna má segja að SÍBS hafi dottið 
í lukkupottinn. Þarna á melnum voru á annað hundrað 
byggingar, flest braggar af ýmsum stærðum. Þar að auki 
höfðu verið lagðar vatns- og holræsalagnir um allt svæðið 
sem áttu sumar eftir að nýtast áratugum saman. SÍBS náði 
að kaupa stóran hluta þessara mannvirkja. Braggarnir voru 
notaðir fyrir verkamenn og síðar vistmenn, þarna var sett upp 
eldhús, matsalur, samkomu- og bíósalur og ýmislegt fleira. 

Á fyrsta uppdrættinum af svæðinu var gert ráð fyrir 25 
litlum íbúðarhúsum með görðum í kring, fjórum vinnuskálum 
og einu stóru húsi með íbúðum og húsnæði til sameiginlegra 
afnota. Þetta þótti of mikið í fyrsta áfanga og því var byrjað á 
byggingu tíu smáhýsa. 

Samin var reglugerð fyrir nýja vinnuheimilið og heimilis- 
reglur fyrir vistmenn. Vistmenn yrðu einungis berklaöryrkjar 
og þeir þyrftu að hafa minnst þriggja stunda vinnuþol á 
dag. Í boði yrðu ýmsar atvinnugreinar við hæfi vistmanna. 
Þeir fengju laun samkvæmt ákvörðun stjórnar heimilisins. 
Einhugur var um ákvæði þess efnis að veiktist vistmaður á 
ný yrði leitast við að koma honum á viðeigandi sjúkrahús 
og hann ætti forgang að vist á ný að fengnum bata. Þá yrði 
leitast við að útvega brautskráðum starf við hæfi ef þeir hefðu 
ekki að öðru að hverfa. 

Yfirlæknir og framkvæmdastjóri Vinnuheimilisins var 
ráðinn Oddur Ólafsson og Valgerður Helgadóttir yfir- 
hjúkrunarkona. Það má með sanni segja að þau tvö hafi á 
fyrstu áratugunum verið húsbændur á þessu nýja heimili og 
rækt þau störf með miklum sóma. Þriðja lykilmanneskjan sem 
ráðin var til starfa var Snjáfríður Jónsdóttir matráðskona sem 
stýrði mötuneytinu af röggsemi í tuttugu ár. 

Við vígslu vinnuheimilisins 1. febrúar 1945 fékk það nafnið 
Reykjalundur. Það var sóknarpresturinn á Mosfelli, 
sr. Hálfdan Helgason, sem átti þá tillögu og vígði nýja 
heimilið. 

Starfsemin fyrstu árin
Fyrstu þrjá mánuðina dvöldu 20 vistmenn að Reykjalundi. 
Þeir unnu þar að ýmsum störfum 41/2 stund að meðaltali á 
dag. Eftir þrjá mánuði fjölgaði þeim upp í 38. Starfsþol vist-
manna var ekki mikið í fyrstu en fór vaxandi við vinnuna. 

Aðalverkstæði heimilisins voru: Trésmíðaverkstæði þar 
sem voru framleidd leikföng ásamt ýmsum verkefnum fyrir 
heimilið og byggingarnar. Á járnsmíðaverkstæðinu voru 
framleidd leikföng úr járni, bakpokagrindur, og barna- og 
sjúkrarúm. Á saumaverkstæðinu unnu saumaðir kjólar, vinnu-
sloppar, gluggatjöld og teppi. Þá unnu tvær stúlkur við prjón. 
Einnig var þarna bólstrunarverkstæði, prjónastofa og neta-
hnýting. Þá unnu 10 vistmenn við rekstur heimilisins fyrsta 
árið. 

Reksturinn gekk vel, nokkur hagnaður varð og veikinda-
dagar voru ekki fleiri þar en á vinnustöðum þar sem fullfrískt 

Reykjalundur í 80 ár

Berklahælið á Vífilsstöðum var byggt með sameiginlegu átaki þjóðarinnar 
og tók til starfa árið 1910. Þar var SÍBS stofnað árið 1938. 
(Ljósm. Jóhannes Long).

Bygging smáhýsanna hófst í júlí 1944. Húsin voru hlaðin upp um helgar því 
múrararnir tveir voru að byggja stórhýsi í Reykjavík á virkum dögum. Þeir náðu 
að hlaða hvert hús á einni helgi og þá tók við frekari frágangur. Í október voru 
öll húsin tíu komin undir þak og fokheld. Um áramót 1944-1945 voru fyrstu 
fimm húsin tilbúin og önnur fimm langt komin. 
(Ljósm. Þjóðskjalasafn. Óþekktur).

Hér heimsækja tignir gestir Reykjalund. Oddur Ólafsson yfirlæknir tekur á 
móti Friðriki níunda Danakonungi og Ingrid drottningu hans 12. apríl 1956. 
Enn er snjór í fjöllum og braggarnir hafa líklega fengið andlitslyftingu. Þeir 
eru löngu horfnir en handan þeirra getur að líta nýbyggð verksmiðjuhúsin 
sem enn eru í notkun. (Ljósm. Þjóðskjalasafn. Pétur Thomsen).
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Plastiðjan
Strax á fyrstu árunum var hugað að því að koma upp plastiðju 
á Reykjalundi en þá voru mótin of dýr og var horfið frá því. 
Árið 1953 voru keypt tvö fyrirtæki, Plastik hf. og Plastvörur 
hf. Í framhaldi af því var keypt ný vél til þessarar starfsemi. 
Kaupin á þessum fyrirtækjum lögðu grunn að mjög farsælli 
þróun og framleiðslu á fjölbreyttum varningi úr plasti. Þar átti 
stóran þátt Jón Þórðarson sem fylgdi með í kaupum þessara 
fyrirtækja og var í forsvari fyrir plastiðjuna frá upphafi. Hann 
var uppfinningamaður og þúsundþjalasmiður, þróaði fram-
leiðsluvörur og fann lausnir á hvers kyns vanda. 

Í upphafi og lengi síðan voru framleidd leikföng og bús-
áhöld úr plasti og margt fleira. Síðar var plastiðjunni skipt í 
deildir, annars vegar plaststeypudeild sem var rekin til endur-
hæfingar og veitti tugum vistmanna atvinnu og hins vegar 
röra- og síðar filmuverksmiðja.

LEGO kubbarnir

Reykjalundur fékk leyfi frá LEGO til að framleiða og selja Reykjalundur fékk leyfi frá LEGO til að framleiða og selja 
LEGO kubba eftir einkaleyfi danska móðurfyrirtækisins. LEGO kubba eftir einkaleyfi danska móðurfyrirtækisins. 
Það fékk ekkert fyrirtæki annað í heiminum og má þakka Það fékk ekkert fyrirtæki annað í heiminum og má þakka 
tengslum Árna Einarssonar forstjóra Reykjalundar við for- tengslum Árna Einarssonar forstjóra Reykjalundar við for- 
stjóra LEGO. Framan af voru kubbarnir steyptir á Reykjalundi, stjóra LEGO. Framan af voru kubbarnir steyptir á Reykjalundi, 
enda voru þá innflutningshömlur á leikföngum. Framleiðslan enda voru þá innflutningshömlur á leikföngum. Framleiðslan 
gekk mjög vel og LEGO kubbarnir runnu út eins og heitar gekk mjög vel og LEGO kubbarnir runnu út eins og heitar 
lummur. lummur. 

Reykjalundur í 80 ár

fólk var við störf. Fljótlega var hafin hænsnarækt til heimilis-
nota og sett upp gróðurhús fyrir heimilið. Frá upphafi var lögð 
áhersla á uppgræðslu og skógrækt á svæðinu.

Iðnskóli var starfræktur á Reykjalundi frá árinu 1949 fram 
til ársins 1965 í samstarfi við Iðnskólann í Reykjavík. Margir 
vistmenn komu til starfa án mikillar skólagöngu og það var 
mikils virði fyrir þá að geta snúið aftur út í samfélagið með 
fullgilda iðnmenntun upp á vasann.

Bygging aðalhússins, sem enn er ásýnd Reykjalundar, 
hófst 2. apríl 1946. Í desember var búið að steypa kjallara 
og tvær hæðir. Húsið var tekið í notkun 1949. Með því stór-
batnaði aðstaða heimilisfólksins. Samhliða var byggt fyrsta 
starfsmannahúsið og fleiri byggingar fylgdu í kjölfarið. 
Raunar var verið að bæta við byggingum nánast óslitið frá 
upphafi og fram til 2002 þegar glæsileg íþróttamannvirki 
voru tekin í notkun. Sú saga verður ekki rakin í smáatriðum 
hér en er vitnisburður um stórhug og bjartsýni forráðamanna 
því sjaldan var fjármögnun tryggð þegar byggingar hófust 
þótt alltaf tækist að ljúka þeim og borga skuldir.

Loftmynd af Reykjalundi á sjötta áratug síðustu aldar. Enn má sjá 
braggaþyrpingu á hlaðinu. Umhverfið er ekki ólíkt því sem var við upphaf 
starfsins þar og lengi framan af var Reykjalundur eins og þorp þarna í 
sveitinni. (Ljósm. úr safni SÍBS).

Bygging aðalhússins hófst 2. apríl 1946. Hér er húsið risið og fánum prýtt 
af því tilefni haustið 1947. Það var tekið í notkun 1949 og hefur verið 
staðarprýði alla tíð síðan. (Ljósm. úr safni SÍBS).
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Leikföng af ýmsum gerðum ásamt búsáhöldum úr plasti var lengi ábatasöm framleiðsla á Reykjalundi. 
Innflutningshömlur voru á leikföngum og því seldust þau mjög vel. (Ljósmyndir Raggi Óla).
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HRAFNISTA

Um 1960 var hafin framleiðsla á vatnsrörum úr plasti sem 
þá var algjört nýmæli á heimsvísu. Fyrst hálftommu til tveggja 
tommu rör og síðar allt upp í 400 millimetra í þvermál. Þetta 
varð upphafið að stóru ævintýri því framleiðslan var seld til 
vatnsveitna um land allt og þessi rör urðu síðan uppistaðan 
í framleiðslu Reykjalundar meðan plastiðjan starfaði. Þegar 
best lét var framleitt úr 700–750 tonnum af hráefni á ári eða 
sem nam 600–700 km af rörum. Nálega allar stærri vatns-
veitur á landinu notuðu Reykjalundarrör og þess má geta að 
við kælingu hraunsins í Vestmannaeyjum voru þau notuð 
ásamt sérfræðiþekkingu frá Reykjalundi. Seint á áttunda 
áratugnum bættist við filmuframleiðsla með fullkomnum 
vélum og í framhaldi af því var farið að framleiða umbúðir um 
mjólkurvörur svo sem skyr- og jógúrtdósir og lengi framleiddi 
Reykjalundur stærstan hluta af þeim málningardósum sem 
notaðar voru í landinu.

Fyrsta fiskeldisævintýrið þurfti á rörum að halda 
og þar kom Reykjalundur til skjalanna enda var stórum 
vatnsveituframkvæmdum farsællega lokið og sá markaður 
mettaður að sinni. Þetta varð Reykjalundi þungur baggi því 
mörg þessara eldisfyrirtækja lentu í erfiðleikum eða urðu 
gjaldþrota og ekki fékkst greiðsla fyrir rörin. Þá fór samkeppni 
vaxandi í plastfilmu- og umbúðaframleiðslu einkum frá 
erlendum framleiðendum. Á skömmum tíma varð rekstur 
plastiðjunnar baggi í stað þess að hafa borið uppi fjárhag 
Reykjalundar í áratugi. Ákveðið var að hætta þeirri starfsemi 
og selja reksturinn og vélarnar árið 2004. 

Nýir straumar
Fram yfir 1960 var endurhæfingin fyrst og fremst atvinnu-
leg, ætluð til að búa vistmenn undir það að fara út á vinnu-
markaðinn. Um það leyti var farið að taka við öryrkjum sem 
ekki voru berklaveikir. Ungur læknir, Haukur Þórðarson, kom 
til starfa eftir endurhæfingarnám og störf í Bandaríkjunum 
og ný vinnubrögð voru tekin upp. Fljótlega eftir komu Hauks 
var sett á stofn þjálfunarmiðstöð á Reykjalundi undir stjórn 
hans. Nýjar greinar komu þá til skjalanna. Sjúkraþjálfun hófst 
formlega árið 1963 og iðjuþjálfun um áratug síðar. Næstur 
kom Kári Sigurbergsson gigtarlæknir og gigtarsvið var sett á 
stofn árið 1979. Félagsráðgjöf hófst 1976 og fyrsti talmeina-
fræðingurinn var ráðinn til starfa árið 1979. Þarna var berkla-
veikin að heita mátti úr sögunni þótt fyrrum berklasjúklingar 
ættu ávallt skjól á Reykjalundi til endurhæfingar. Nú snerust 
störfin fyrst og fremst um almenna endurhæfingu. 

En það var fleira að gerast um þetta leyti. Árið 1966 var 
gerður samningur um aðstöðu héraðslæknis á Reykjalundi 
og Friðrik Sveinsson tók við stöðu héraðslæknis. Fljótlega 
komst þar á heilsugæslustöð með mjög góðri þjónustu. 
Samstarf lækna og heilbrigðisstarfsfólks á Reykjalundi og 
heilsugæslustöðinni var með ágætum. Læknar á Reykjalundi 
gengu á vaktir á móti heilsugæslulæknum ef á þurfti að halda 
og heilsugæslan hafði aðgang að legurýmum á Reykjalundi 
ef upp kom bráðavandi. Þetta fyrirkomulag lagðist af og 
heilsugæslan var flutt í miðbæ Mosfellsbæjar árið 1998.

Hjarta- og lungnaendurhæfing

Á áttunda áratug síðustu aldar fór tíðni kransæðasjúk-
dóma mjög vaxandi. Fyrst í stað leituðu menn sér lækninga 
erlendis en síðan færðust þær hingað heim. Endurhæfing 
þeirra sem höfðu farið í hjartaaðgerð var engin hérlendis. 
Magnús B. Einarson hafði kynnt sér endurhæfingu hjarta-
sjúklinga í Noregi og kom nú til starfa á Reykjalundi. Heilsu-
þjálfun, sem var nýmæli í endurhæfingu, hófst undir hans 
stjórn 1979. Samhliða því var unnið að því að koma á mark-
vissri endurhæfingu hjartasjúklinga á Reykjalundi og hófst 
hún árið 1982. Um svipað leyti hófst þar endurhæfing lungna-
sjúklinga undir stjórn Björns Magnússonar lungnalæknis 
sem var nýkominn úr sérnámi í Bandaríkjunum. Í framhaldi 
af þessu breytta hlutverki var ákveðið að SÍBS tæki upp nýtt 
nafn: Samband íslenskra berkla- og brjóstholssjúklinga en 
skammstöfunin var eftir sem áður SÍBS.

Þverfagleg verkjameðferð hófst 1985 með komu 
Magnúsar Ólasonar endurhæfingarlæknis og var settur á 
fót verkjaskóli á Reykjalundi. Þarna var komin fjölþætt og 
sérhæfð endurhæfing og mynduð voru svið um hvert þeirra. 
Gigtarsvið, hjartasvið, lungnasvið, verkjasvið og 1989 bættist 
við geðsvið undir stjórn Péturs Haukssonar geðlæknis.

Endurhæfing á Reykjalundi er bæði innandyra og utan allan ársins hring. 
Gönguferðir eru farnar um skóglendið sem umlykur Reykjalund en í 
glæsilegu íþróttahúsi fer fram fjölbreytt þjálfun í sundlaug, íþróttasal og 
sérbúnum tækjasölum. (Ljósm. Raggi Óla).

Reykjalundur í 80 ár
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Reykjavík

Aðalvík ehf, Síðumúla 13
Almenna bílaverkstæðið ehf, Skeifunni 5
ARGOS ehf-Arkitektastofa Grétars og Stefáns, 

Eyjarslóð 9
Arkitektastofan OG ehf, Hátúni 6a
Armur ehf, Skeifunni 5
ASK Arkitektar ehf, Rauðarárstíg 10
Atlantsflug ehf, Reykjavíkurflugvelli 

og Skaftafelli
Avis bílaleiga - avis.is
Bátar og búnaður ehf
Ber ehf, Gerðhömrum 30
bill.is, Malarhöfða 2
Birtingur ehf
Bílahöllin-Bílaryðvörn hf, Bíldshöfða 5
Bílasalan Heimsbílar ehf, Kletthálsi 2
Bílasmiðurinn hf, Bíldshöfða 16
Björkin ljósmæður ehf, Síðumúla 10
Bonafide lögmenn ráðgjöf sf, Hverfisgötu 96
Bor ehf, Eldshöfða 23
Borðtennissamband Íslands, Engjavegi 6
Borgar Apótek, Borgartúni 28
Borgir ehf, fasteignasala, Sundagörðum 6
Bókabúð Forlagsins, Fiskislóð 39
Bókabúðin Sjónarlind, Bergstaðastræti 7
Bókaútgáfan Hólar ehf
Bókhaldsþjónusta Júlíönu ehf, Hávallagötu 40
Bón Fús, Súðarvogi 32
Brandenburg - auglýsingastofa, Bjargargötu 1
Bros auglýsingavörur ehf, Norðlingabraut 14
Brosandi tannlæknastofan, Háteigsvegi 20
Brúnás innréttingar, Ármúla 17a
Brúskur hársnyrtistofa, s: 587 7900, 

Höfðabakka 9
BSR ehf, Bíldshöfða 14
Café Flóran, Grasagarði Reykjavíkur
Café Loki, Lokastíg 28
Curvy og Stout vefverslun og tískuverslun, 

Holtavegi 10
Dagný Land Design ehf, Brekknaási 9
Dea Medica ehf, Álfheimum 74
Dýraspítalinn Víðidal ehf, Vatnsveituvegi 4
E. Sigurjónsson lögmannsstofa ehf, 

Suðurlandsbraut 4
EI Framkvæmdir ehf
Eignaumsjón hf, Suðurlandsbraut 30
En ehf, Fornastekk 9
English Pub, Austurstræti 12
ENVRALYS ehf |
Eyesland gleraugnaverslun, Grandagarði 13
Fasteignasalan Miklaborg, Lágmúla 4
Fella- og Hólasókn, Hólabergi 88
Ferðafélagið Útivist, Katrínartúni 4
Fold uppboðshús ehf, Rauðarárstíg 12-14
Fótaaðgerðastofan Gæfuspor, Sóltúni 2
Gatnaþjónustan ehf, Útkoti
Ginger ehf, Síðumúla 17

GKS Innréttingar ehf, Funahöfða 19
Grænn markaður ehf, Réttarhálsi 2
Gunnar O. Rósarsson tannlæknir - Tanngo slf, 

Vegmúla 2
Gæðabakstur og Ömmubakstur, Lynghálsi 7
H.Jónsson ehf, rétting og sprautun, 

Smiðshöfða 14
Hagvangur ehf, Skógarhlíð 12
Hallgrímskirkja, Hallgrímstorgi 1
Hamborgarabúlla Tómasar, Geirsgötu 1
Hampiðjan hf, Skarfagörðum 4
Hárgreiðslustofan Crinis, Þönglabakka 1
Hársnyrtistofan Aida, Blönduhlíð 35
Heildverslunin Glit ehf, Krókhálsi 5
Hið íslenska bókmenntafélag, Hagatorgi
Hirzlan skrifstofuhúsgögn, Skeifunni 8
Hlýja Tannlæknastofa, Álfheimum 74
Hókus Pókus ehf, Laugavegi 69
Hótel Frón ehf, Laugavegi 22a
Hreinsitækni ehf, Stórhöfða 37
Hvítlist hf, Lynghálsi 5
Höfðahöllin bílasala, Funahöfða 1
Iðnú útgáfa, Brautaholti 8
Íbúðagisting.is, Síðumúla 14
Íslensk erfðagreining, Sturlugötu 8
Íslenska útflutningsmiðstöð hf, Síðumúla 34
Íslenski barinn ehf, Ingólfsstræti 1a
Íslenskir aðalverktakar hf, Höfðabakka 9
Ís-spor ehf, Síðumúla 17
Íþróttasamband fatlaðra, Engjavegi 6
Jeppaþjónustan Breytir ehf, Stórhöfða 35
JHM - sport.is, Stórhöfða 35
Jón Auðunn Kristinsson, pípulagningameistari, 

Efstaleiti 27
Jónatansson & Co lögfræðistofa ehf, 

Suðurlandsbraut 6
K. H. G. Þjónustan ehf, Eirhöfða 14
K·R·S·T Lögmenn, Hafnarhvoli, Tryggvagötu 11
K16 ehf, byggingaverktaki, Draghálsi 4
Kjöthöllin ehf, Skipholti 70
KK Kranabíll, Básenda 10
Klettur - sala og þjónusta ehf, Klettagörðum 8-10
Klettur - Skipaafgreiðsla ehf, Korngörðum 5
Kopar Restaurant ehf, Geirsgötu 3
Kólus ehf, Tunguhálsi 5
Kramhúsið ehf, Skólavörðustíg 12
Krua Thai, veitingastaður, Skólavörðustíg 21a
Kurt og Pí ehf, Óðinsgötu 7
Landssamband lögreglumanna, Grettisgötu 89
Litróf ehf, Vatnagörðum 14
Lífland og Kornax, Brúarvogi 1-3
Línuborun ehf, Vagnhöfða 11
Look North ehf - Highland Guide
Lyf og heilsa - við hlustum, Síðumúla 20
Lyfjaver ehf, Suðurlandsbraut 22
Læknasetrið ehf, Þönglabakka 6
Lögfræðistofa Reykjavíkur ehf, Borgartúni 25
Lögmannsstofa Jóns G Briem hrl, Skipholti 50b
M M varnir ehf, Smárarima 110

Malbikunarstöðin Höfði hf, Sævarhöfða 6-10
Mannverk ehf, Dugguvogi 2
Málarasmiðjan ehf, Mánatúni 1
MD vélar, Vagnhöfða 12
Meba- úr og skart, Kringlunni og Smáralind
Miðbær fasteignasala ehf, Starmýri 2
Millimetri sf, Blesugróf 1
Minn tannlæknir ehf - Geir A. Zoega, Stórhöfða 17
MS Armann skipamiðlun ehf, Tryggvagötu 17
Múrarameistarafélag Reykjavíkur, Borgartúni 35
Nauthóll bistro, Nauthólsvegi 106
Norda ehf, Suðurlandsbraut 10
Ofnasmiðja Reykjavíkur ehf, Vagnhöfða 11
Orka ehf, Stórhöfða 37
Óskaskrín ehf, Suðurlandsbraut 30
ÓV jarðvegur ehf, Vesturlandsvegi 200
Pixel ehf, Ármúla 1
Pípulagnaþjónusta Reykjavík ehf, Vesturbergi 157
PK Arkitektar ehf, Brautarholti 4
Pólýhúðun ehf, Tunguhálsi 8
Prikið ehf, Bankastræti 12
Pökkun og flutningar ehf, Smiðshöfða 1
Rafha ehf, Suðurlandsbraut 16
Rafstjórn ehf, Stangarhyl 1a
Reiðhjólaverzlunin Berlín, Háaleitisbraut 58-60
Reyktal þjónusta ehf, Síðumúla 34
Réttverk ehf, Viðarhöfða 2
S.Ó.S. Lagnir ehf, Bíldshöfða 18
Salka bókabúð og útgáfa, Hverfisgötu 89-93
Sameyki stéttarfélag í almannaþjónustu, 

Grettisgötu 89
Saumsprettan ehf, Síðumúla 31
Scala, hárgreiðslustofa, Lágmúla 5
Seljahlíð - heimili aldraðra, Hjallaseli 55
Sendibílastöðin hf, Klettagörðum 1
Shalimar, Pakistanska veitingahúsið, 

Austurstræti 4
Silkiprent ehf, Koparsléttu 14
Sjávarsýn ehf, Ægisíðu 78
Sjúkraþjálfun Reykjavíkur hf, Seljavegi 2
Sjúkraþjálfun Styrkur ehf, Höfðabakka 9
Skolphreinsun Ásgeirs sf, Unufelli 13
Skólavefurinn, Laugavegi 163
Skýrslur og skil, Suðurlandsbraut 46
Sláturfélag Suðurlands svf, Fosshálsi 1
Sonik tækni ehf, Jöfurbási 4
Stansverk ehf, Hamarshöfða 7
Steinkompaníið ehf, Viðarhöfða 1
Strætó bs, Hesthálsi 14
Sýningakerfi hf, Sóltúni 20
Tannlæknar Höfðabakka, Höfðabakka 9d
Tannlæknastofa Kjartans Arnars 

Þorgeirssonar, Skipholti 33
Tannréttingar sf, Snorrabraut 29
Tannréttingastofan ehf, Grensásvegi 16
Tannval Kristínar Gígju, Grensásvegi 13
Tapas Barinn, Vesturgötu 3b
Tark - Arkitektar, Hátúni 2b
TCM Innheimta ehf, Suðurlandsbraut 4A

Tékkland bifreiðaskoðun ehf, Hátúni 2a
Tónastöðin ehf, Skipholti 50d
Trackwell hf, Laugavegi 178
Trausti Bragason ehf, Þarabakka 3
Trausti fasteignasala ehf, Vegmúla 4
Úti og inni sf, Þingholtsstræti 27
Vagnar og þjónusta ehf, Tunguhálsi 10
VDO ehf, Tunguhálsi 19
Veiðivon ehf, veiðivöruverslun, Mörkinni 6
Veiðiþjónustan Strengir, Smárarima 30
Veitingahúsið Caruso, Austurstræti 22
Verkfræðistofan Víðsjá ehf, Tryggvagötu 11
Verkfærasalan ehf, Síðumúla 9
Verkhönnun ehf, Katrínartúni 4
Verkís hf, Ofanleiti 2
Verklagnir ehf, Fosshálsi 27
Verslunin Álfheimar, Álfheimum 2
Verslunin Vínberið, Laugavegi 43
Vesturgarður ehf, Laugavegi 59
Vélar og skip ehf, Hólmaslóð 4
Vilhjálmsson sf, heildverslun, Sundaborg 1
Vinnumálastofnun, Grensásvegi 9
VK verkfræðistofa ehf, Suðurlandsbraut 46
Würth á Íslandi ehf, Norðlingabraut 8
Þ.G. verktakar ehf, Lágmúla 7
Þór hf, Krókhálsi 16

Seltjarnarnes

Seltjarnarnesbær, Austurströnd 2

Vogar

Arktik Rok Motel ehf, Iðndal 1
Kálfatjarnarsókn, Vatnsleysuströnd
Við sjóinn - Tjaldsvæðið

Kópavogur

ALARK arkitektar ehf, Dalvegi 18
ALVAR Mist ehf, Urðarhvarfi 14
AP varahlutir ehf, Smiðjuvegi 4
Automatic ehf, heildverslun, Smiðjuvegi 42
Bak Höfn ehf, Jöklalind 8
BESA ehf, Silfursmára 2
BGM slf, lögmannsstofa, Hrauntungu 113
Bifreiðaverkstæðið Toppur ehf, Skemmuvegi 34
Birtingaholt ehf, Gulaþingi 66
Bílasprautun og réttingar Auðuns, Auðbrekku 27
Bjartur rafverktaki ehf, Skólagerði 18
Brosið Heilsuklinik, Hlíðasmára 19, 4 hæð
Brunahönnun slf, Hlíðasmára 19
Clinica tannlæknastofa, Bæjarlind 6
Digranes- og Hjallakirkja
Einar Beinteins ehf - Dúklagningameistari, 

Grófarsmára 8
Ég C gleraugnaverslun, Hamraborg 10
Fagtækni hf, Akralind 6
goddi.is, Auðbrekku 19
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Atvinnuleg endurhæfing, sem síðar nefndist starfsendur-
hæfing, byrjaði á Reykjalundi árið 2000 og það sama ár var 
fyrsti sálfræðingurinn ráðinn að staðnum. Starfsendurhæf-
ingin var lögð af árið 2022. Offitumeðferð hófst formlega á 
Reykjalundi árið 2001. Þá má geta þess að vísindastarf hefur 
verið í hávegum haft á Reykjalundi. Þar starfar rannsóknar-
stjóri og í gildi er vísindastefna. Vísindasjóður var stofnaður 
árið 2004 og hefur styrkt starfsfólk Reykjalundar til rann-
sókna eða framhaldsnáms. Dr. Marta Guðjónsdóttir hefur frá 
upphafi verið í forsvari fyrir þennan málaflokk.

Fjármögnun bygginga og rekstrar
Í upphafi voru merkjasala, happdrætti og skemmtanahald 
ásamt framlögum frá almenningi helsti tekjustofn til að 
byggja og reka Reykjalund. Eftir mikla baráttu tókst að stofna 
Vöruhappdrætti SÍBS, síðar Happdrætti SÍBS, sem tók til 
starfa 1950. Það er óhætt að segja að framlög happdrættisins 
hafi verið helsta stoð þess að það tókst að byggja Reykjalund 
upp eins og raun ber vitni. Þó skal ekki dregið úr þýðingu 
almennings í uppbyggingunni, síðast með fjársöfnun fyrir 
nýja íþróttahúsinu um síðustu aldamót. Ávallt var reynt að 
láta reksturinn sjálfan standa undir sér en þar gat brugðið 

til beggja vona. Framan af var ekki kostur á framlögum frá 
ríkinu en með vaxandi heilbrigðisþjónustu á Reykjalundi 
komu til framlög frá hinu opinbera fyrir sérfræðiþættinum. 
Margs konar form var á þeim samningum en segja má að þeir 
hafi komist í fastara form með þjónustusamningi um síðustu 
aldamót. Þeir samningar hafa verið endurnýjaðir alla tíð 
síðan.

Helsta óvissan á Reykjalundi núna er að stór hluti 
bygginga þar er orðinn gamall og úr sér genginn. Ríkið hefur 
aldrei greitt leigu fyrir húsnæðið og það blasir við að SÍBS er 
um megn að framkvæma alla þá endurnýjun sem nú er þörf á. 
Samningar standa yfir um þessi mál og hafa staðið alllengi.

Stjórnendur og starfsfólk
Þegar litið er yfir sögu Reykjalundar eru býsna mörg nöfn sem 
upp úr standa en í stuttu yfirliti verður ekki gerð grein fyrir 
þeim. Forstjórar hafa einungis verið fimm á þessum áttatíu 
árum, Oddur Ólafsson, Árni Einarsson, Björn Ástmundsson, 
Birgir Gunnarsson og Pétur Magnússon. Álíka festa hefur 
verið í öðrum stjórnunarstörfum á Reykjalundi. Það var lengi 
haft á orði að sá sem kæmi til starfa á Reykjalundi færi þaðan 
ekki nema til að fara á eftirlaun. Þetta er nokkuð orðum aukið 

Reykjalundur í 80 ár

Happdrætti SÍBS er traustasti bakhjarl Reykjalundar og hefur verið frá stofnun 1950. Uppsafnað framlag Happdrættisins til uppbyggingar á Reykjalundi 
nemur á tíunda milljarð króna á núvirði og hefur verið stofnuninni ómetanlegt.
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3. tbl. 2025Styrktaraðilar

Geothermal Baths

Guðmundur Skúlason ehf, Fjallalind 3
H. Hauksson ehf, Ögurhvarfi 8
Hefilverk ehf, Jörfalind 20
Hjartavernd, Holtasmára 1
HL Adventure ehf, Vesturvör 30b
Hvísl ehf, Löngubrekku 29
Höll ehf, Hlíðasmára 6
Iðnaðarlausnir ehf, Akralind 8
Íshúsið ehf, Smiðjuvegi 4a
Íslandsspil sf, Smiðjuvegi 11a
Kalli K ehf -Karl K Karlsson, Víkurhvarfi 1
Klínik Sjúkraþjálfun ehf, Bæjarlind 14-16
Kraftvélar ehf, Dalvegi 6-8
Lind fasteignasala ehf, Bæjarlind 4
Lín design, Smáratorgi
Logoflex ehf, Tónahvarfi 3
Lögfræðistofa Vesturbæjar  ehf
MHG verslun ehf, Víkurhvarf 8
Rafmiðlun hf, Ögurhvarfi 8
Rafsetning ehf, Björtusölum 13
Rakarastofan Herramenn, Hamraborg 9
Reykofninn ehf - reykofninn.is, Skemmuvegi 14
Ræstitækni ehf
Slot ehf, Dimmuhvarfi 21
SM kvótaþing ehf
Snæland, Núpalind 1
Sportvörur, Bæjarlind 1-3
Sprautuverk ehf, Smiðjuvegi 10, rauð gata
Stjörnublikk ehf, Smiðjuvegi 2
Tannlæknastofan Valhöll ehf, Urðarhvarfi 8B
Teitur ferðaþjónusta, Dalvegi 22
Teledyne Gavia ehf, Vesturvör 29
Tengi ehf, Smiðjuvegi 76
Útfararstofa Íslands ehf, Auðbrekku 1
Verkfræðistofa Bjarna Viðar ehf, Hlíðasmára 2
Vélastilling sf, Auðbrekku 1

Garðabær

66° Norður, Miðhrauni 11
Cleó Hár ehf, Garðatorgi 3
Efnalaug og fatahreinsun, Garðatorgi 3
Fagval ehf, Smiðsbúð 4
Friðrik A Jónsson ehf, Miðhrauni 13
Geislatækni ehf - Laser þjónustan, 

Suðurhrauni 12c
Gólfslípun ehf
K.C. Málun ehf, Kjarrmóum 16
Kerfóðrun ehf, Hraungötu 3
Loftorka Reykjavík ehf, Miðhrauni 10
Málmsteypa Þorgríms Jónssonar ehf, 

Miðhrauni 6
Nýþrif - ræstingaverktaki ehf, Garðatorgi 2b
Rafþjónustan slf, Strandvegi 1
Val - Ás ehf, Suðurhrauni 2

Hafnarfjörður

Aðalskoðun hf, Hjallahrauni 4
Aflhlutir ehf, Selhellu 13
Altis ehf, Bæjarhrauni 8

Bílaverk ehf bílamálun og réttingar, 
Kaplahrauni 10

Bjössi ehf, Skútahrauni 9
Blikksmíði ehf, s: 565 4111, Melabraut 28
Dekkjasalan ehf
Dverghamrar ehf, Lækjarbergi 46
EÓ-Tréverk sf, Háabergi 23
Fjarðarkaup ehf, Hólshrauni 1
Flúrlampar ehf, Reykjavíkurvegi 66
G.S. múrverk ehf, Hvassabergi 4
GT Verktakar ehf, Rauðhellu 1
Hafnarfjarðarbær
Hafnarfjarðarhöfn, Óseyrarbraut 4
Hagmálun slf, Erluási 56
Hagstál ehf, Brekkutröð 1
Hagtak hf, Melabraut 13-15
HH Trésmiðja ehf, Fífuvöllum 22
HljóðX, Drangahrauni 5
Holtanesti, Melabraut 11
Kat ehf, Hafnargötu 1
Knattspyrnufélagið Haukar, Ásvöllum
Lögfræðimiðstöðin ehf, Reykjavíkurvegi 62
Músik og Sport ehf - musikogsport.is, 

Reykjavíkurvegi 60
Netorka hf, Dalshrauni 1
Nonni Gull, Strandgötu 37
Reikningar og ráðgjöf ehf, Bæjarhrauni 2
Rúnir verktakar ehf, Gauksási 8
S.G múrverk ehf, Hvassabergi 4
Smíðaverk ehf, Skútahrauni 5
Teknís ehf, Einhellu 8
Torcargo, Selhellu 11
Útvík hf, Eyrartröð 3
Verkalýðsfélagið Hlíf, Reykjavíkurvegi 64
Verkþing ehf, Kaplahrauni 22
Vír og lykkjur ehf, Lyngási 8

Reykjanesbær

Bergraf ehf, Hólmbergsbraut 19h
Bílar og Hjól ehf, Njarðarbraut 11a
Bílasprautun Magga Jóns ehf, Iðavöllum 11
Blikksmiðja Ágústs Guðjónssonar ehf, 

Vesturbraut 14
DMM Lausnir ehf, Hafnargötu 91
Húsagerðin hf, vottaðir gluggar, Iðavellir 14a
Ístek ehf, Hólagötu 31
Kalka sorpeyðingarstöð sf, Berghólabraut 7
Kast.is, Hafnargötu 25
Netaverkstæði Suðurnesja ehf, Brekkustíg 41
PA hreinsun ehf, hreingerningarþjónusta, 

Norðurvöllum 56
Rafeindir og Tæki ehf, Ægisvöllum 2
Rafiðn ehf, Víkurbraut 1
Ráin, veitingasala, Hafnargötu 19
Sjúkraþjálfun Suðurnesja ehf, Hólmgarði 2c
Skólar ehf, Keilisbraut 773
Soho Catering, veisluþjónusta - soho.is, 

Hrannargötu 6
Sporthúsið Reykjanesbæ, Flugvallarbraut 701
TM Bygg ehf, Steinási 31

TSA ehf, Brekkustíg 38

Grindavík

Einhamar Seafood ehf, Verbraut 3a
Stakkavík ehf, Bakkalág 15b
Vélsmiðja Grindavíkur ehf, Seljabót 3

Suðurnesjabær

ÁÁ verktakar ehf, Helguvíkurvegi 5
Ice Fish ehf., Hafnargötu 4a
SI raflagnir ehf, Iðngörðum 21

Mosfellsbær

Aflrás ehf - bifreiðaverkstæði, Desjamýri 1
Álgluggar JG ehf, Flugumýri 34
Borgarplast hf, Völuteigi 31a
Byggingafélagið Bakki ehf, Þverholti 2
Dynkur ehf, Tröllateigi 18
Fasteignasalan - FastMos, Þverholti 2
Glertækni ehf, Völuteigi 21
Hammer ehf, Akurholti 21
Hótel Laxnes / Áslákur sveitakrá í Mosfellsbæ
Hugmót ehf
Lionsklúbburinn Úa Mosfellsbæ
Pétur ehf, Hlíðartúni 2
Pípulagningaþjónusta B Markan ehf, 

Kvíslartungu 42
Sjúkraþjálfun Heilsuefling Mosfellsbæjar, 

Urðarholti 4
Umbúðamiðlun ehf, Völuteigi 31
Vatnsborun ehf, Seljabrekku
Ævintýri ehf., hópferðabílar, Krókabyggð 12

Akranes

Garðar Jónsson, málarameistari
Garpar ehf, Garðavöllum 2
GrasTec ehf, Einigrund 9
Hafsteinn Daníelsson ehf, Geldingaá
Jarðlist ehf, Hávarsstöðum 2
Meitill - GT Tækni ehf, Grundartanga
Verslunin Einar Ólafsson ehf, Skagabraut 9-11

Borgarnes

Dvalarheimili aldraðra, Borgarbraut 65
Landbúnaðarháskóli Íslands, Hvanneyri
Landnámssetur Íslands, Brákarbraut 13-15
Sprautu- og bifreiðaverkstæðið Borgarness 

sf, Sólbakka 5
UMÍS ehf - Environice
Vélabær, bíla- og búvélaverkstæði, Bæ

Stykkishólmur

Málflutningsstofa Snæfellsness, Borgarbraut 2
Skipavík ehf, Nesvegi 20
Útgerðarfélagið Engey ehf

Grundarfjörður

Dvalarheimilið Fellaskjól
Fjölbrautaskóli Snæfellinga, Grundargötu 44
Soffanías Cecilsson hf, Borgarbraut 1
Þjónustustofan ehf, Grundargötu 30

Ólafsvík

Fiskmarkaður Snæfellsbæjar ehf, 
Bankastræti 1

Snæfellsbær

Hótel Búðir, Búðir

Hellissandur

Breiðavík ehf, Háarifi 53
Félags- og skólaþjónusta Snæfellinga, 

Klettsbúð 4
KG Fiskverkun ehf, Melnesi 1
Útnes ehf, Háarifi 67

Búðardalur

Rjómabúið Erpsstaðir ehf

Ísafjörður

A.Ó.A.útgerð ehf, Lyngholti 5
Ferðaþjónustan í Heydal, Mjóafirði
GG málningarþjónusta ehf, Aðalstræti 26
Húsið Ísafirði, Hrannargötu 2
Ísblikk ehf, Árnagötu 1
Kampi ehf, Sindragötu 1
Orkubú Vestfjarða ohf, Stakkanesi 1
Samgöngufélagið - samgongur.is, Engjavegi 29
Smali ehf, Hafraholti 46
Vestfirskir verktakar ehf, Æðartanga 12
Vestfjarðaleið ehf
Vélsmiðja ÞM, Hnífsdalsvegi 27
Þrymur hf, vélsmiðja, Suðurgötu 9

Hnífsdalur

Hraðfrystihúsið - Gunnvör hf, 
Hnífsdalsbryggju 

Bolungarvík

Jakob Valgeir ehf, Grundarstíg 5
Sigurgeir G. Jóhannsson ehf, Hafnargötu 17

Flateyri

Sytra ehf, Ólafstúni 5

Suðureyri

Fiskvinnslan Íslandssaga hf, Freyjugötu 2
Klofningur ehf, Aðalgötu 59
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SÍBS-blaðið

Þjálfunarhúsið glæsilega sem var vígt í ársbyrjun 2002 gjörbreytti aðstöðunni til þjálfunar og endurhæfingar þegar það var tekið í notkun. Það var að 
stórum hluta fjármagnað með framlögum frá þjóðinni eftir öflugt söfnunarátak. Það er jafnframt nýjasta byggingin á Reykjalundi, fellur að landslaginu 
og sómir sér vel. (Ljósm. Jóhannes Long).

en hitt er staðreynd að vinnuandi hefur alla tíð verið góður 
þar og starfsmannavelta afar lítil. Sem dæmi má nefna að 
fyrstu 54 árin gegndu aðeins tveir menn stöðu yfirlæknis 
á Reykjalundi: Oddur Ólafsson og Haukur Þórðarson, og á 
sama tíma þrjár konur stöðu yfirhjúkrunarkonu: Valgerður 
Helgadóttir, Dagbjört Þórðardóttir og Gréta Aðalsteinsdóttir. 
Þessi stöðuheiti eru nú framkvæmdastjóri lækninga og 
framkvæmdastjóri hjúkrunar. Þess má geta að Lára M. 
Sigurðardóttir sem tók við starfi framkvæmdastjóra hjúkrunar 
af Grétu gegndi því starfi í 22 ár eða lengur en nokkur önnur.

Strax í upphafi var stofnað félag vistmanna á Reykjalundi 
sem fékk nafnið Sjálfsvörn á Reykjalundi, en hefðin var að 
félög á heimilum eða hælum fengju nafnið Sjálfsvörn kennt 
við staðinn en í kaupstöðum Berklavörn og kennt við staðinn 
á sama hátt. Í fyrstu stjórn Vinnuheimilisins áttu vistmenn 
sæti sem fullgildir stjórnarmenn og þannig var það áfram. 
Þarna var komið á atvinnulýðræði sem var nánast einstætt á 
þessum tíma og hefur líklega átt ríkan þátt í tryggð vistmanna 
við staðinn og störfin þar. Þetta hefur haldist að mestu fram 
á þennan dag að starfsmenn hafa ætíð haft aðkomu að stjórn 
fyrirtækisins og ákvörðunum sem teknar eru. Starfsmanna-
ráð var stofnað 1974 og starfsmannafélag 1986. Sérstök 

stjórn Reykjalundar var frá upphafi fram til ársins 2008 að 
stjórn SÍBS tók að sér stjórn undirstofnana sambandsins og 
þar með Reykjalundar. Þannig var stjórnin þar til fyrirtækið 
„Reykjalundur endurhæfing ehf.“ var stofnað um rekstur 
Reykjalundar árið 2020. Það er óhagnaðardrifið hlutafélag að 
öllu leyti í eigu SÍBS en lýtur sjálfstæðri stjórn. Annað félag í 
eigu SÍBS „SÍBS Eignaumsjón ehf.“ annast fasteignamálefni á 
Reykjalundi og allri landareigninni. 

Félagslíf og fleira
Sjálfsvörn sem fyrr er nefnt hélt uppi öflugu félagsstarfi á 
fyrstu áratugum. Þá voru vistmenn búsettir á staðnum oft 
árum saman og allmargir fengu þar fasta búsetu til æviloka. 
Sjálfsvörn kom upp öflugu bókasafni, stóð fyrir bíósýningum, 
kvöldvökum, dans- og skemmtikvöldum ásamt ferðalögum og 
fleiru. Eftir að Happdrætti SÍBS kom til skjalanna annaðist 
félagið happdrættisumboðið á Reykjalundi og hafði tekjur 
af því sem komu félaginu til góða. Yfirleitt var þeim hagnaði 
varið til kaupa á tækjum eða húsbúnaði í þágu vistmanna.

Leikskólinn Birkibær var starfandi á árunum 1976–2004 
fyrir börn starfsmanna Reykjalundar. Það starf gekk vel og 
skipti miklu máli fyrir starfsemina. Þá hélt Reykjalundarkórinn 

Reykjalundur í 80 ár
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Patreksfjörður

Bílaverkstæðið Smur- og dekk, Mikladalsvegi 11
Bókhaldsstofan Stapar ehf, Urðargötu 26
Eyfaraf ehf, Vatneyri - Iðngörðum 105

Tálknafjörður

Allt í járnum ehf, Hrafnadalsvegi
Garraútgerðin ehf, Eyrarhúsum

Bíldudalur

Hafkalk ehf, Lönguhlíð 1
Lás ehf, Járnhóll

Þingeyri

Véla- og bílaþjónusta Kristjáns eh

Staður

SG verkstæði ehf, Borðeyri

Hólmavík

Kollafjarðarneskirkja

Drangsnes

Hveravík ehf, Hveraví
Hvammstangi
Kaupfélag Vestur-Húnvetninga, Strandgötu 1
Sláturhús KVH ehf, Norðurbraut 24
Vélaverkstæði Hjartar Eiríkssonar sf, 

Búlandi 1

Blönduós

Glaðheimar, sumar- og gistihús opið allt árið, 
Brautarhvammi

Ísgel ehf, Efstubraut 2
Kvenfélag Svínavatnshrepps
Pöntunar og viðgerðarþjónusta Villa ehf, 

Árbraut 19

Sauðárkrókur

Bókhaldsþjónusta KOM ehf, Víðihlíð 10
FISK-Seafood ehf, Háeyri 1
Fjölbrautaskóli Norðurlands vestra, 

Bóknámshúsinu
Iðnsveinafélag Skagafjarðar
Steypustöð Skagafjarðar, Skarðseyri 2

Siglufjörður

Selvík ehf
Siglufjarðarkirkja
Snerpa, íþróttafélag fatlaðra, Lindargötu 2

Akureyri

Akureyri Backpackers ehf, Hafnarstræti 98
Arte rakarastofa, Hofsbót 4
Baldur Halldórsson ehf, Hlíðarenda
Baugsbót ehf, bifreiðaverkstæði, Frostagötu 1b
Bílaprýði, Laufásgötu 5
Bútur ehf, Njarðarnesi 9
Dexta orkutæknilausnir ehf
Eining-Iðja, Skipagötu 14
Eyjafjarðarsveit, Skólatröð 9
Fasteignasalan Byggð, Skipagötu 16
Fasteignasalan Hvammur ehf, Hafnarstræti 19
Geimstofan ehf, auglýsingastofa, Viðjulundi 2b
Gúmmíbátaþjónusta Norðurlands sf, 

Draupnisgötu 3
Hagvís ehf, Hvammi 1
Hagþjónustan ehf, Skipagötu 14
Herradeild JMJ, Gránufélagsgötu 4
Húsheild Hyrna ehf, Sjafnargata 3
Hörgársveit Þelamerkurskóli, 

Þelamerkurskóla
India karry kofi ehf, Reykjavík & Akureyri, 

Ráðhústorgi 3
Kollgáta Arkitektur - kollgata.is
Kraftbílar ehf, Lækjarvöllum 3-5
Ljósco ehf, Ásabyggð 7
Norlandair ehf, Akureyrarflugvelli
Pípulagningaþjónusta Bjarna F Jónassonar 

ehf, Melateigi 31
Pólarhestar ehf, Grýtubakka 2
Rafmenn ehf, Frostagötu 6c
Rafós ehf, Goðanesi 16
S.Guðmundsson ehf, múrverktaki, Klettaborg 19
SBA Norðurleið, Hjalteyrargötu 10
Trésmiðjan Ölur ehf, Óseyri 4
Trétak ehf, Klettaborg 13
Veitingastaðurinn Krua Siam, Strandgötu 13

Grenivík

Júliane Kauertz, Grýtubakka 2

Dalvík

Dalvíkurkirkja
EB ehf, Gunnarsbraut 6
Ektafiskur ehf, Hafnargötu 6
Híbýlamálun,málningarþjónusta ehf, 

Reynihólum 4
Sæplast Iceland ehf, Gunnarsbraut 12
Tréverk ehf, Dalvík, Grundargötu 8-10
Vélvirki ehf, verkstæði, Hafnarbraut 7
Whales Hauganes ehf, Hafnargötu 2

Ólafsfjörður

Sjómannafélag Ólafsfjarðar, Brekkugötu 9

Húsavík

Garðræktarfélag Reykhverfinga, Hveravöllum
Stóruvellir ehf, Stóruvöllum
Tjörneshreppur, Ketilsstöðum
Vélaverkstæðið Árteigi
Víkurraf ehf, Garðarsbraut 18a

Laugar

Framhaldsskólinn á Laugum, Reykjadal
Sparisjóður Þingeyinga
Þingeyjarsveit

Mývatn

Hestaleigan Safarí hestar, Álftagerði 3
Hlíð ferðaþjónusta ehf, Reykjahlíð
Kaffihúsið við Dimmuborgir
Vogar, ferðaþjónusta, Vogum

Kópasker

Keldunes ferðaþjónusta - keldunes.is, 
Kelduhverfi

Vökvaþjónusta Kópaskers ehf, Bakkagötu 6

Þórshöfn

B.J. vinnuvélar ehf, Langanesvegi 28
Langanesprestakall

Bakkafjörður

K Valberg slf, Kötlunesvegi 19

Vopnafjörður

Pétur Valdimar Jónsson, Teigi
Vopnafjarðarhreppur

Egilsstaðir

Ársverk ehf, Iðjuseli 5
Gistihúsið Lake - Hotel Egilsstadir, 

Egilsstöðum 1-2
Jónval ehf, Lagarfelli 21
Menntaskólinn á Egilsstöðum, Tjarnarbraut 
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Óbyggðasetur ehf, Egilsstöðum
Skógar BS ehf, Dynskógum 4

Reyðarfjörður

Félag opinberra starfsmanna á Austurlandi, 
Stekkjarbrekku 8

Fjarðabyggð, Búðareyri 4
Hárstofa Sigríðar ehf, Austurvegi 20a
Launafl ehf, Hrauni 3

Eskifjörður

Egersund Ísland ehf, Hafnargötu 2
Fjarðaþvottur ehf, Strandgötu 46c
Hótel Eskifjörður ehf, Strandgötu 47

Neskaupstaður

Haki ehf verkstæði, Þiljuvöllum 10
Samvinnufélag útgerðamanna
Tannlæknastofan, Hafnarbraut 1

Fáskrúðsfjörður

Vöggur ehf, Grímseyri 11

Djúpavogur

Hótel Framtíð ehf, Vogalandi 4

Höfn í Hornafirði

Birkifell ehf
Jökulsárlón ferðaþjónusta ehf
Rósaberg ehf, Háhóli

Selfoss

Baldvin og Þorvaldur ehf
Bifreiðaverkstæðið Klettur ehf, Hrísmýri 3
Búhnykkur sf, Stóru-Sandvík
Byggingafélagið Laski ehf, Gagnheiði 9
Fagform ehf, Gagnheiði 55
Gróðrarstöðin Ártangi ehf, Ártanga
Halldór Gísli Sigþórsson tannlæknir, 

Austurvegi 42
HÚS fasteignasala, Austurvegi 26
Ingimar Baldvinsson innflutningsmiðlun ehf, 

Suðurlandsvegi
Jeppasmiðjan ehf, Ljónsstöðum
Jóhann Helgi & Co ehf, Vatnsholti 2
Kökugerð H P ehf, Gagnheiði 15
Landstólpi ehf, Gunnbjarnarholti
Máttur sjúkraþjálfun ehf, Háheiði 5
Nesey ehf, Suðurbraut 7
Rafmagnsverkstæði Jens og Róberts ehf, 

Auðbrekku 26
Set ehf, röraverksmiðja, Eyravegi 41
SG hús ehf, Háheiði 3
Sólheimar í Grímsnesi
Tré og Straumur ehf, Björnskoti
Útfararþjónustan Fylgd ehf, Gagnheiði 43
Verkfræðistofa Guðjóns, Austurvegi 42
Vélaverkstæði Þóris ehf, Austurvegi 69
Vélaþjónusta Ingvars, Gagnheiði 45
Vélsmiðja Suðurlands ehf, Gagnheiði 5

Hveragerði

Auðflutt ehf, flutningaþjónusta s: 862 5600
Flóra garðyrkjustöð, Heiðmörk 38
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SÍBS-blaðið

M i ð s t ö ð  s í m e n n t u n a r

C: 0 M:90 Y:100 K:0

C: 0 M:44 Y:100 K:0

C: 40 M:0 Y:100 K:0

C: 100 M:0 Y:0 K:0

C: 0 M:0 Y:0 K:65

C: 0 M:0 Y:0 K:100

CMYK litir

Hollvinasamtök Reykjalundar voru stofnuð árið 2013 og hafa stutt 
dyggilega við Reykjalund með gjöfum og fjárframlögum. Frá stofnun 
hafa þau fært stofnuninni tæki og búnað fyrir um 70 milljónir. Á þessu 
afmælisári hafa þau fært staðnum hjartastuðtæki, lífsmarkamæli og 
infrarautt gufubað sem er staðsett við hlið stóru sundlaugarinnar. 
Myndin er frá vígslu gufubaðsins. (Úr myndasafni Reykjalundar).

uppi öflugu starfi á starfstíma sínum sem var frá 1986 til 
ársins 2013. 

Reykjalundur á verðmætt safn listaverka sem byggst 
hefur upp á þessum árum. Það ber hæst gjafir vistmanna 
sem sýnt hafa hlýhug sinn til staðarins. Þá hafa verið keypt 
listaverk, oft í tengslum við áfanga í byggingum eða starfinu.

Kvikmyndin „Sigur lífsins“ sem fjallaði um starf SÍBS og á 
Reykjalundi var frumsýnd 1957 og fór hún víða um landið og 
erlendis. Sjónvarpsmyndin „Sigrar lífsins“ var gerð árið 2006 
og hefur verið sýnd í sjónvarpinu. Hún er um Reykjalund og 
starfið þar.

Reykjalundur í dag
Á Reykjalundi er rekið þróttmikið endurhæfingarstarf. 
Það byggir á sögulegum undirstöðum, mikilli þekkingu og 
öflugu og vel menntuðu starfsfólki. Hér verður ekki rakið 
það starf en bent á heimasíðu Reykjalundur þar sem eru 
greinargóðar upplýsingar um það. Þar stendur meðal annars: 
„Reykjalundur er ein mikilvægasta endurhæfingarstofnun 
landsins og órjúfanlegur hlekkur í heilbrigðisþjónustu. Á 
Reykjalundi njóta árlega á annað þúsund manns af öllu 
landinu endurhæfingar.“

Það verða lokaorð þessarar stuttu yfirferðar um áttatíu 
ára sögu Reykjalundar. Nú er að koma út bókin Reykjalundur 
– endurhæfing í 80 ár eftir Pétur Bjarnason. Um 500 myndir 
eru í bókinni og þar gefst kostur á að fræðast frekar um 
merka sögu Reykjalundar.

Helstu heimildir:
Pétur Bjarnason. Sigur lífsins - SÍBS í 75 ár 1938-2013. Reykjavík, 2013.
Berklavörn 1939-1946. Ársrit SÍBS.
Reykjalundur 1947-1984. Ársrit SÍBS.
SÍBS fréttir 1985-1999. Tímarit gefið út af SÍBS.
SÍBS blaðið 2000- Tímarit gefið út af SÍBS. 

Reykjalundur í 80 ár
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3. tbl. 2025Styrktaraðilar
Hótel Örk, Breiðumörk 1c
Kjörís ehf, Austurmörk 15
Norbygg ehf

Þorlákshöfn

Bíliðjan ehf, verkstæði, Unubakka 48
Jarðefnaiðnaður ehf, Nesbraut 1
Járnkarlinn ehf, Unubakka 25
Þorlákskirkja

Ölfus

Brettavinnslan ehf, Skjólkletti 2
Gróðrarstöðin Kjarr, Ölfusi
Hraunsós ehf, Hrauni 1b

Flúðir

Varmalækur ehf, Laugalæk

Hella

Freyðing ehf, Fagurhóli
Kanslarinn veitingahús, Dynskálum 10
Stracta Hótel, Gaddstaðaflötum 4

Hvolsvöllur

Ferðaþjónustan Hellishólum ehf

Krappi ehf, byggingaverktakar, Ormsvelli 5
Kvenfélagið Freyja
Rangárþing eystra, Austurvegi 4
Seljaveitingar við Seljalandsfoss
Torf ehf, Borgareyrum
Viðskiptaþjónusta Suðurlands - umboð TM 

trygginga, Ormsvöllum 7

Vík

Framrás ehf, Smiðjuvegi 17
Hótel Dyrhólaey Ás
RafSuð ehf, Sunnubraut 17
Reynisfjara-Black beach Restaurant

Vestmannaeyjar

Bergur-Huginn ehf, Básaskersbryggju 10
Bílaverkstæði Sigurjóns, Flötum 20
Bragginn sf, bílaverkstæði, Flötum 20
Bylgja VE 75 ehf, Illugagötu 4
Fiskmarkaður Vestmannaeyja hf, Botni við 

Friðarhöfn
Hótel Vestmannaeyjar, Vestmannabraut 28
Vélaverkstæðið Þór ehf, Norðursundi 9
Viska - Fræðslu- og símenntunarmiðstöð, 

Ægisgötu 2

VALUR
HELGASON

stifla.is | 896 1100

Bygginga- og rafverktakar með yfir 30 ára reynslu.
Við hjá Afltak höfum sinnt fjölbreyttum verkefnum
í bygginga- og rafiðnaði í 31 ár. Okkar markmið er einfalt:
Að skila vönduðu verki – alltaf.

Við vinnum eftir skýrum gildum:
    Fagmennska
    Virðing
    Þjónusta
    Traust

Við tökum að okkur bæði stór og smá verkefni
– fyrir einstaklinga, fyrirtæki og stofnanir.

Hafðu samband og kynntu þér hvað við getum gert fyrir þig.

Afltak – Við stöndum við verk okkar

660 0790 • afltak@afltak.is 
www.afltak.is



Aukið frelsi og 
sjálfstæði í daglegu lífi

Sími 5803900 | fastusheilsa.is | Höfðabakki 7, 110  Reykjavík

Með réttu hjálpartækjunum opnast nýjar leiðir til þátttöku, virkni og lífsgæða. 
Fastus heilsa býður fjölbreytt úrval sérvalinna hjálpartækja sem mæta 

ólíkum þörfum. Faglegt teymi sérfræðinga veitir ráðgjöf og aðstoð.




